АДМИНИСТРАЦИЯ ОПЫТНОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ      ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 03.02.2014 № 4                                                                                                                                                    м. Опытное Поле

	Об утверждении Порядка оповещения и информирования населения об угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени на территории Опытнопольского сельского поселения

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ   «О гражданской обороне», Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от  30.12.2003  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Кировской области от 09.11.2009  № 443-ЗО «О защите населения и территорий Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Кировской области от 09.08.2005 № 40/191 «Об организации территориальной подсистемы Кировской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением  Правительства Кировской области  от 14.10.2013 № 231/654  «Об утверждении Порядка оповещения и информирования населения об угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории Кировской области», постановлением администрации Яранского муниципального района Кировской области  от 17.01.2014 года № 27 «Об утверждении Порядка оповещения и информирования населения об угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени на территории Яранского района» администрация Опытнопольского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оповещения и информирования населения об угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) мирного и военного времени на территории Опытнопольского сельского поселения согласно приложению 1.

2. Утвердить список по оповещению населения Опытнопольского сельского поселения согласно приложению 2.

3. Утвердить список ответственных лиц за подачу звуковых сигналов по Опытнопольскому  сельскому  поселению  согласно  приложения 3.
4. Постановление администрации Опытнопольского сельского поселения  от

03.04.2013 № 25 «Об утверждении порядка оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий, а также  о возникновении  или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» считать утратившим силу.
5. Опубликовать постановление в информационном бюллетене органов местного

самоуправления.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                               И.А. Бусыгина

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Опытнопольского сельского поселения  Кировской области

от 03.02.2014 № 4

Порядок

оповещения и информирования населения об угрозе возникновения

и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций мирного

и военного времени на территории Опытнопольского сельского поселения

Общие Положения

1.1. Порядок оповещения и информирования населения об угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени на территории Опытнопольского сельского поселения  (далее – Порядок) определяет порядок организации оповещения и информирования населения Опытнопольского сельского поселения  об угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени (далее – ЧС) местного и объектового уровней реагирования и последовательность задействования местной системы оповещения Опытнопольского сельского поселения

1.2. Для обеспечения своевременного оповещения и информирования населения Опытнопольского сельского поселения  об угрозе возникновения и (или) о  возникновении  ЧС мирного и военного времени местного и объектового уровней реагирования используются:
1.2.1 Местная система оповещения и информирования населения (далее – МСОИН) сельского поселения;

2. Порядок доведения  информации  и сигналов оповещения до населения

2.1. Оповещение и информирование населения Опытнопольского сельского поселения осуществляется:

передачей информации и сигналов оповещения до руководителей учреждений, депутатов  и старост  по населенным пунктам поселения по средствам телефонной связи, мобильной сотовой связи ;

передачей сигналов оповещения ударами в рельс (гонг, набат, колокол);

подворовым обходом (объездом).

2.2. Информирование населения Опытнопольского сельского поселения об угрозе возникновения и (или) о возникновении ЧС на территории Опытнопольского сельского поселения осуществляется также через средства массовой информации путем размещения информации  на информационных стендах в местах массового пребывания людей (на остановках, в учреждениях социального обслуживания населения и т.п.). С этой целью по решению главы администрации поселения готовится соответствующая информация    для размещения  на информационных стендах.

2.3. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации проводится   подача сигналов ударами в рельс, гонг, набат, колокол, что означает подачу сигнала «Внимание всем!».

По этому сигналу населению необходимо прослушать информационное сообщение, передаваемое вслед за сигналом «Внимание всем!»

2.4. Решение на задействование МСОИН принимает глава администрации Опытнопольского сельского поселения.
 2.5. При запуске МСОИН глава администрации Опытнопольского сельского поселения   с  использованием способов оповещения, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, доводит информацию и сигналы оповещения о возникновении и (или) угрозе возникновения ЧС
                                                                                                           приложение 2
УТВЕРЖДЕН

               постановлением администрации                                                                                Опытнопольского сельского поселения

 от 03.02.2014 № 4
список местного оповещения

 и информирования населения об угрозе возникновения

и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций мирного

и военного времени на территории Опытнопольского сельского поселения

	Глава муниципального района

	Глава поселения

	Дежурный ЕДДС

	Руководители  организаций, расположенных на территории сельского поселения

	Специалисты администрации сельского поселения

	КЧС

	Старосты населенных пунктов

	Депутаты сельского  поселения

	Силы и средства

	Звуковые сигналы

	Сход (сбор) граждан

	Подворовые  (поквартирные) обходы граждан

                                                                                                           приложение 3
УТВЕРЖДЕН

               постановлением администрации                                                                                Опытнопольского сельского поселения

 от 03.02.2014 №  4
Список                                                                                                                                    ответственных лиц за подачу сигналов ударами в рельс, гонг, набат, рынду,                            что означает подачу сигнала «Внимание всем!»

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Место нахождение звукового сигнала
	Ответственный за подачу  звукового сигнала

	1
	м.Опытное Поле
	Проходная ООО «Восход»
	В дневное время – диспетчер               В ночное время- охранник

	2
	м. Опытное Поле
	Территория комплекса ООО «Восход»
	В дневное время – рабочие                    В ночное время- охранник

	3
	м. Опытное Поле
	ул. Юбилейная-10
	Бакшаев Г.А. Симонов В.В.

	4
	с. Рождественское
	центр
	В рабочее время- Ястребкова Е.Н.      В нерабочее время- Ястребкова Т.И.

	5
	с. Рождественское
	ул. Молодежная-34
	Бакшаев В.А. Коновалов А.Д. Строшков А.Ф.

	6
	д. Малое Панчино
	У дома Прохоровых
	Прохорова Л.М.

	7
	д. Марково
	У дома Голубковых
	Голубков Ю.Н.